
BERITA DAERAH KABUPATEN SAMOSIR 
_______________TAHUN 2 0 1 8  NOMOR & SERI F NOMOR ___________

PROVINSI SUMATERA UTARA 

PERATURAN BUPATI SAMOSIR 

NOMOR 12 TAHUN 2 0 1 8

TENTANG

PEMBENTUKAN UNIT PELAKSANA TEKNIS DAERAH BALAI LATIHAN 

KERJA PADA DINAS TENAGA KERJA, KOPERASI, PERINDUSTRIAN DAN 

PERDAGANGAN KABUPATEN SAMOSIR

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SAMOSIR,

M enim bang : a. bahw a u n tu k  m elak san ak an  kegiatan  tekn is operasional

di b idang  ten ag a  kerja  perlu  d ib en tu k  u n it p e laksana  

tek n is  daerah ;

b. bahw a u n tu k  m elak san ak an  k e ten tu an  Pasal 20 ayat (3) 

P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 12 T ahun  2017 

ten tan g  Pedom an P em ben tukan  D an Klasifikasi C abang 

D inas D an U nit P elaksana  Teknis D aerah d isebu tkan  

bahw a p em b en tu k an  UPTD d ite tapkan  dengan P era tu ran
*

B upati se te lah  d ikonsu ltasikan  secara  te rtu lis  kepada 

G ubernur;

c. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana d im aksud  

p ad a  h u ru f  a  dan  h u ru f  b, perlu  m enetapkan  P era tu ran  

B upati S am osir ten tan g  Pem ben tukan  U nit Pelaksana  

Teknis D aerah  Balai L atihan Keija pada  D inas Tenaga 

Keija, Koperasi, P erindustrian  dan  Perdagangan 

K abupaten  Sam osir.

Mengingat /



M engingat :

\

1. U ndang-U ndang Nomor 28 T ahun  1999 ten tan g  

Penyelenggaraan Negara yang  Bersih dan  B ebas dari 

Korupsi, Kolusi, d an  Nepotisme (Lem baran Negara 

Republik Indonesia  T ahun  1999 Nomor 75, T am bahan  

L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 3851);

2. U ndang-U ndang Nomor 17 T ahun  2003 ten tan g  K euangan 

Negara (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2003 

Nomor 47, T am bahan  Lem baran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 4286);

3. U ndang-U ndang Nomor 36 T ahun  2003 ten tan g  

P em ben tukan  K abupaten  Sam osir dan  K abupaten  

Serdarjg Bedagai di Provinsi S u m ate ra  U tara  (Lem baran 

Negara Republik Indonesia  T ahun  2003 Nomor 151, 

T am bahan  L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 

4346);

4. U ndang-U ndang Nomor 1 T ahun  2004 ten tan g

P erb en d ah araan  Negara (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2004 Nomor 5, T am bahan  Lem baran 

Negara R epublik Indonesia  Nomor 4355);

5. U ndang-U ndang  Nomor 12 T ahun  2011 ten tan g

P em ben tukan  P e ra tu ran  P erundang-U ndangan  (Lem baran 

Negara Republik Indonesia  T ahun  2011 Nomor 82, 

T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 

5234);

6. U ndang-U ndang Nomor 5 T ahun  2014 ten tan g  A paratu r 

Sipil Negara (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  

2014 Nomor 6, T am bahan  Lem baran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 5494);

7. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tan g

P em erin tahan  D aerah  (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  Lem baran 

Negara R epublik Indonesia  Nomor 5587) sebagaim ana 

te lah  d iu b ah  beberapa  kali te rak h ir dengan  U ndang- 

U ndang Nomor 9 T ahun  2015 ten tan g  P erubahan  Kedua 

a ta s  U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tan g  

P em erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2015 Nomor 58, T am bahan  Lem baran 

Negara R epublik Indonesia  Nomor 5679);

8. Peraturan................ /



4

\

8. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 18 T ahun  2016 ten tan g  

Perangkat D aerah  (Lem baran Negara Republik Indonesia  

T ahun  2016 Nomor 114, T am bahan  Lem baran Negara 

R epublik Indonesia  Nomor 5887);

9. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 11 T ahun  2017 ten tan g  

M anajem en Pegawai Negeri Sipil (Lem baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 63, T am bahan  Lem baran 

Negara R epublik Indonesia  Nomor 6037);

10. P e ra tu ran  D aerah  K abupaten  Sam osir Nomor 8 T ahun  

2016 ten tan g  P em ben tukan  Perangkat D aerah K abupaten  

Sam osir (Lem baran D aerah  K abupaten  Sam osir T ahun  

2016 Nomor 40 Seri D Nomor 28);

11. P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 12 T ahun  2017 

ten ta n g  Pedom an P em ben tukan  dan  Klasifikasi C abang 

D inas d an  U nit P e laksana  Teknis D aerah (Berita D aerah 

Republik Indonesia  T ahun  2017 Nomor 451);

12. P e ra tu ran  B upati Sam osir Nomor 55 T ahun  2017 ten tan g  

K edudukan , S u su n a n  O rganisasi, Tugas Pokok dan  

Fungsi se rta  T ata Keija D inas Tenaga Keija Koperasi, 

P erin d u strian  d an  Perdagangan (Lem baran D aerah 

K abupaten  Sam osir T ahun  2017 Nomor 65 Seri F Nomor 

467);

MEMUTUSKAN:

M enetapkan : PERATURAN BUPATI SAMOSIR TENTANG

PEMBENTUKAN UNIT PELAKSANA TEKNIS DAERAH 

' BALAI LATIHAN KERJA PADA DINAS TENAGA KERJA,

KOPERASI, PERINDUSTRIAN DAN PERDAGANGAN 

KABUPATEN SAMOSIR

BAB I

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

D alam  P e ra tu ran  B upati ini, yang d im aksud  dengan:

1. D aerah  ad a lah  K abupaten  Sam osir.

-A 2. Pemerintah /



2. Pem erin tah  D aerah  ad a lah  Kepala D aerah sebagai u n su r  

penyelenggara Pem erin tah  D aerah  yang m em im pin 

P e lak san aan  U rusan  Pem erin tahan  yang m enjadi 

kew enangan  D aerah  Otonom.

3. B upati ad a lah  B upati Sam osir.

4. D inas ad a lah  D inas Tenaga Keija, Koperasi, P erindustrian  

d an  Perdagangan K abupaten  Sam osir.

5. Kepala D inas ad a lah  Kepala D inas Tenaga Keija, Koperasi, 

P erin d u strian  d an  Perdagangan K abupaten  Sam osir.

6. U nit P e laksana  Teknis D aerah yang se lan ju tnya  d isingkat 

UPTD ad a lah  o rgan isasi yang m elak san ak an  kegiatan  tekn is 

operasional b idang Tenaga Keija p ad a  D inas Tenaga Keija, 

Koperasi, P erindustrian  dan  Perdagangan K abupaten  

Sam osir.

7. In s tru k tu r  ad a lah  seseorang  yang memiliki kom petensi 

tekn is d an  m etodologis se rta  d iberikan  tu g as dan  w ew enang 

u n tu k  m elak san ak an  kegiatan  pela tihan .

8. T enaga P elatihan  ad a lah  seseorang  yang memiliki tugas, 

w ew enang d an  tanggung  jaw ab  se rta  mem iliki kom petensi 

u n tu k  m envelenggarakan, m engelola dan  m engem bangkan 

pe la tihan  di lem baga yang m em bidangi pe la tihan  keija.

9. P elatihan  kerja  ad a lah  k ese lu ru h an  kegiatan u n tu k  

m em beri, m em peroleh, m en ingkatkan  se rta  m engem bangkan 

kom petensi kerja, produktiv itas, disiplin, sikap  dan  etos 

k e ija  p ad a  tingkat ke teram pilan  d an  keah lian  te rten tu  

sesu a i dengan  jen jan g  d an  kualifikasi ja b a ta n  a ta u  

pekeijaan .

10. Program  P elatihan  Keija ad a lah  k ese lu ru h an  isi pe la tihan  

yang  te rsu su n  secara  sistem atis  d an  m em uat ten tang  

kom petensi k e ija  yang ingin dicapai, m ateri pe la tihan  teori 

d an  p rak tek , jan g k a  w ak tu  pela tihan , m etode dan  sa ran a  

pe la tihan , p e rsy ara tan  p eserta  d an  tenaga  kepelatihan  se rta  

evaluasi d an  p en etap an  ke lu lu san  peserta  pela tihan .

11. Balai L atihan  Keija yang se lan ju tnya  d isingkat BLK adalah  

tem p a t d ise lenggarakannya p roses pela tihan  ke ija  bagi 

p eserta  pe la tih an  sehingga m am pu d an  m enguasai su a tu  

jen is  d an  tingkat kom petensi ke ija  te rten tu  u n tu k

membekali /



m em bekali d irinya dalam  m em asuk i p a sa r  ke ija  d a n /a ta u  

u sa h a  m andiri m au p u n  sebagai tem pat pe la tihan  u n tu k  

m en ingka tkan  produk tiv itas kerjanya sehingga d a p a t 

m en ingka tkan  kese jah teraannya .

12. Kepala U nit P e laksana  Teknis D aerah yang se lan ju tnya  

d isingkat Kepala UPTD ad a lah  Kepala U nit Pelaksana  Teknis 

D aerah  Balai L atihan  Kerja (BLK).

1 3 . J a b a ta n  P e laksana  ad a lah  sekelom pok pegawai a p a ra tu r  

sipil negara  yang  bertanggung  jaw ab  m elaksanakan  kegiatan 

pe layanan  pub lik  se rta  adm in istrasi pem erin tahan  dan  

pem bangunan .

14. J a b a ta n  Fungsional ad a lah  sekelom pok ja b a ta n  yang berisi 

fungsi d an  tu g as  berka itan  dengan  pelayanan  fungsional 

yang  b e rd asa rk an  pad a  keah lian  dan  keteram pilan  te rten tu .

•

BAB II

PEMBENTUKAN DAN WILAYAH KERJA 

Pasal 2

(1) D engan P e ra tu ran  B upati ini d ib en tu k  UPTD Balai L atihan 

Keija sesu a i dengan  k e b u tu h a n  u n tu k  m elaksanakan  

keg iatan  tek n is  operasional pada  D inas Tenaga Keija, 

Koperasi, P erindustrian  d an  Perdagangan K abupaten  

Sam osir.

(2) U nit P e laksana  Teknis D aerah  Balai L atihan Keija 

sebagaim ana  d im aksud  pad a  ayat (1) berkedudukan  di 

K ecam atan  P an g u ru ran  dengan  w ilayah kerjanya se lu ru h  

K abupaten  Sam osir.

BAB III

KEDUDUKAN DAN ORGANISASI 

Bagian K esatu r

K edudukan  

Pasal 3

(1) UPTD Balai L atihan  Kerja ada lah  p e laksana  tekn is 

operasional D inas Tenaga Keija, Koperasi, P erindustrian  dan  

Perdagangan di b idang K etenagakeijaan .

(2) UPTD /



(2) UPTD Balai L atihan  Keija dipim pin oleh seorang Kepala 

UPTD yang b erk ed u d u k an  di baw ah dan  bertanggung  jaw ab  

kepada  Kepala D inas m elalui S ek re ta ris Dinas.

Bagian Kedua 

O rganisasi 

Pasal 4

(1) S u su n a n  O rganisasi UPTD Balai L atihan Keija (BLK) terdiri 

dari:

a. Kepala UPTD;

b. Kepala S ub  Bagian T ata  U saha;

c. Kelompok J a b a ta n  Fungsional; dan

d. Kelompok J a b a ta n  Pelaksana.

(2) S u su n a n  O rganisasi UPTD Balai L atihan Keija (BLK) 

K abupaten  Sam osir sebagaim ana  d im aksud  p ad a  ayat (1) 

te rcan tu m  dalam  Lam piran yang m erupakan  bagian yang 

tidak  te rp isa h k an  dari P e ra tu ran  B upati Sam osir ini.

BAB IV

TUGAS POKOK DAN FUNGSI 

Bagian K esatu  

Kepala UPTD 

Pasal 5

(1) Kepala UPTD Balai L atihan Keija (BLK) m em punyai tu g as 

pokok m enyusun , m erencanakan , m engkoordinasikan , dan  

m elaporkan  p e lak san aan  tu g as  pela tihan  sesua i dengan 

k e te n tu a n  yang berlaku  agar pe la tihan  te rlak san a  dengan 

baik.

(2) D alam  m elak san ak an  tu g as  pokok Kepala UPTD Balai 

L atihan  Kerja (BLK) memiliki fungsi:

a. P erencanaan  d an  p en y u su n an  program  BLK b e rd asa rk an  

p e ra tu ra n  yang berlaku  agar k ineija  dan  sa sa ra n  BLK 

tercapai;

b. P e laksanaan  pendid ikan  d an  pe la tihan  tenaga kerja oleh 

in s tru k tu r  dan  tenaga  pela tihan  sesua i dengan 

k e te n tu an  agar m enghasilkan  tenaga kerja  yang h an d al 

d an  berdaya saing;

c. Pengembangan /



c. Pengem bangan program , sistem , m etode, sa ra n a  dan  

p ra sa ra n a  pendid ikan  d an  pela tihan  ke tenagakeijaan  

b e rd asa rk an  p e ra tu ran  ke tenagake ijaan  agar k ineija  

te rcapa i dengan  baik;

d. P e lak san aan  uji coba s ta n d a r  kom petensi, uji kom petensi 

d an  sertifikat se te lah  m en d ap a t ak red itasi dari lem baga 

yang  berw enang sesu a i dengan  a tu ra n  u n tu k  

m en ingkatkan  m u tu  BLK;

e. P em publikasian  program , fasilitas, ja sa , hasil produksi 

d an  hasil penelitian  b e rd asa rk an  p e ra tu ran  yang berlaku 

u n tu k  m em perluas ja n g k a u a n  BLK;

f. Pem berian layanan  inform asi, tekn is d an  adm in istrasi 

ke tenagakerjaan  b e rd asa rk an  k e te n tu an  yang berlaku 

u n tu k  m enginform asikan  se lu ru h  kegiatan  BLK kepada 

m a sy a ra k a t; .

g. P e laksanaan  pem binaan , pengaw asan dan  evaluasi 

keg iatan  tekn is operasional di bidang ketenagakerjaan  

se su a i dengan  k e te n tu an  ke tenagakerjaan  agar k inerja  

be ija lan  dengan  baik;

h. P em buatan  d an  pelaporan  hasil p e lak san aan  pekeijaan  

kepada  Kepala D inas m elalui S ekretaris D inas sesuai 

dengan  p ro sed u r d an  k e te n tu an  yang berlaku  sebagai 

pertanggung jaw aban  pekeijaan ; dan

i. P e laksanaan  tu g as  ked in asan  lain yang d iberikan  oleh 

a ta sa n  baik  secara  lisan  m au p u n  tertu lis .

Bagian Kedua 

Sub Bagian Tata Usaha 

Pasal 6

(1) S ub  Bagian T ata  U saha  dipim pin seorang Kepala Sub  Bagian 

T ata  U saha  yang  dalam  m elak san ak an  tu g as berada  di 

baw ah d an  bertanggung  jaw ab  kepada  Kepala UPTD Balai 

L atihan  Keija (BLK).

(2) Kepala S ub  Bagian T ata  U saha  m em punyai tu g as 

m eren can ak an , m enghim pun, m enyelenggarakan, dan  

m elak san ak an  keg iatan  pengadm in istrasian  dan  

p e n a ta u sa h a a n  k euangan  sesua i dengan p ro sedu r dan

Peraturan /



p e ra tu ra n  yang berlaku  ag ar p e lak san aan  tu g as berjalan  

lancar.

(3) D alam  m elak san ak an  tu g as pokok Kepala Sub  Bagian Tata 

U sah a  m em punyai fungsi :

a. P eren can aan  adm in istras i su ra t m enyurat, sa ra n a  

p ra sa ra n a , kepegaw aian d an  k euangan  sesua i dengan 

k e te n tu an  yang berlaku  u n tu k  ke lancaran  tugas;

b. P end istribusian  tu g as kepada  baw ahan  b erd asark an  

p e ra tu ra n  yang berlaku  u n tu k  ke lancaran  tugas;

c. P engh im punan  b a h a n /d a ta  u n tu k  p e n y u su n an  laporan  

d an  pertanggung jaw aban  k in e ija  sesua i k e te n tu an  dan  

standard  yang  d ite tap k an  u n tu k  k e lancaran  tugas;

d. Penyelenggaraan u ru sa n  k e ta ta u sa h a a n  keuangan , 

ad m in istras i kepegaw aian, adm in istrasi perlengkapan  

d an  ru m ah  tangga u n it p e lak san a  tekn is sesua i dengan 

k e te n tu an  yang  berlaku  u n tu k  ke lancaran  tugas;

e. Penyelenggaraan peraw atan , pem eliharaan  dan  

p en d is trib u sian  p e ra la tan  sesu a i k e te n tu an  dan  standard  

yang  d ite tap k an  u n tu k  ke lancaran  tugas;

f. Penyelenggaraan pem binaan  d an  pengendalian  dokum en 

sesu a i standard  yang d ite tapkan  u n tu k  m enghasilkan  

tertib  adm in istras i yang  baik;

g. P em buatan  dan  pelaporan  p e lak san aan  tu g as kepada 

Kepala UPTD sesua i dengan  p rosedur dan  k e ten tu an  

yang  berlaku  sebagai pertanggung jaw aban  pekerjaan;

h. P e lak san aan  tu g as  k ed in asan  lain yang d iberikan  oleh 

a ta sa n  baik  secara  lisan  m au p u n  tertu lis .

Bagian K etiga

K elom pok Jabatan F ungsional 

Pasal 7

(1) P ada UPTD Balai L atihan Keija (BLK) d ap a t d iben tuk  

Kelompok J a b a ta n  Fungsional;

(2) Kelompok J a b a ta n  Fungsional sebagaim ana d im aksud  pada  

ayat (1) m eru p ak an  ja b a ta n  fungsional yang dalam  

m elak san ak an  tu g as  berada  d an  bertanggung  jaw ab  kepada 

Kepala UPTD Balai L atihan  Kerja (BLK) yang m em punyai

tugas. /



tu g as  d an  fungsinya sesua i dengan  k e ten tu an  p e ra tu ran  

p e ru n d an g -u n d an g an  yang  berlaku.

Bagian K eem pat 

K elom pok Jabatan Pelaksana  

Pasal 8

(1) Kelompok J a b a ta n  P elaksana  m eru p ak an  pegawai yang 

dalam  m elak san ak an  tu g as  berada  di baw ah dan  

bertanggung  jaw ab  kepada  Kepala UPTD.

(2) Kelompok J a b a ta n  P elaksana  m em punyai tu g as pokok 

m elak san ak an  adm in istrasi, pengelolaan dan  pelayanan  

tek n is  b e rd a sa rk an  p e ra tu ra n  yang berlaku u n tu k  

m en u n jan g  p roses k inerja  di UPTD.

(3) Kelompok J a b a ta n  P elaksana  terdiri dari :

a. P engadm inistrasi Um um ;

b. Analis K ursus dan  Pelatihan;

c. Analis Pem belajaran  k u rsu s  dan  pela tihan ;

d. B endahara ; d an

e. J a b a ta n  P e laksana  lain  sesua i k e te n tu an  p e ra tu ran  

p e ru n d an g -u n d an g an .

Paragraf 1

P engadm inistrasi Umum  

Pasal 9

(1) P engadm in istrasi U m um  m em punyai tugas pokok 

m engagendakan , m engarsipkan  s u ra t  m asu k  dan  su ra t 

k e lu a r se rta  m elak san ak an  pelayanan  k esek re ta ria tan  

m enyangku t adm in istrasi, m enyiapkan  k e b u tu h a n  ra p a t dan  

tu g as  la innya sesu a i in s tru k si p im pinan.

(2) D alam  m elak san ak an  tu g as  pokok Pengadm inistrasi Um um

m em punyai fungsi: r

a. Pengarsipan  su ra t m asu k  d an  su ra t  ke luar sesua i 

dengan  p ro sed u r u n tu k  kelengkapan  arsip;

b. Penyiapan k e b u tu h a n  ra p a t sesua i dengan p rosedur 

yang berlaku  agar ra p a t terselenggara  dengan  baik;

c. Pelaksanaan /



c. P e lak san aan  keg iatan  u ru sa n  kerum ah tanggaan  k an to r 

m eliputi kebersihan  d an  ke indahan  sesua i dengan 

p ro sed u r agar Iingkungan k an to r te r ta ta  dengan rapi;

d. P em buatan  d an  pelaporan  hasil p e lak san aan  pekeijaan  

kepada  Kepala Subbag ian  T ata U saha sesua i dengan 

p ro sed u r d an  k e te n tu an  yang  berlaku  sebagai 

pertanggung jaw aban  pekeijaan ; dan

e. P e lak san aan  tu g as  ked in asan  lain yang d iberikan  oleh 

a ta sa n  baik  secara  lisan  m au p u n  tertu lis .

Paragraf 2

A nalis Kursus dan P elatihan  

Pasal 10

(1) Analis K ursus dan  Pelatihan  m em punyai tu g as pokok 

m elak san ak an  . pengum pulan , pengklasifikasian dan  

p en e laah an  k u rsu s  d an  pe la tihan  sesua i dengan k e ten tu an  

yang  berlaku  agar pe la tihan  tenaga  keija  te ra rah  dan  

tercapa i s a sa ra n  pela tihan .

(2) D alam  m elak san ak an  tu g as  pokok Analis K ursus dan  

Pelatihan  m em punyai fungsi:

a. Penyiapan b ah an  p e ren can aan  dan  program  keija , se rta  

k e ija sam a  pe la tihan  sesua i dengan k e ten tu an  dan  

p e ra tu ra n  ke tenagake ijaan  agar pe la tihan  beija lan  

dengan  baik;

b. P en y u su n an  b a h an  pe la tihan  d an  k u rsu s  berbasis  

kom petensi d an  berbasis  m asy arak a t sesua i dengan 

k e te n tu an  dan  p e ra tu ra n  ke tenagakeijaan  agar 

m enghasilkan  pe la tihan  yang sesua i dengan s ta n d a r  

pe la tihan ;

c. P e ru m u san  kebijakan di b idang pem belajaran , peserta  

didik, sa ra n a  d an  p rasa ran a , kelfembagaan dan  

k em itraan  k u rsu s  d an  pe la tihan  b e rd asa rk an  p e ra tu ran  

yang  berlaku  sebagai pedom an keija;

d. P en y u su n an  k u rik u lu m  d an  b ah an  pem belajaran  sesua i 

dengan  k e te n tu an  yang berlaku  agar p e lak san aan  keija  

be ija lan  dengan  baik;

e. Pengumpulan /



e. P engum pulan , pengolahan  d an  penyajian  b a h a n /d a ta  

u n tu k  p e n y u su n an  dan  p en y em p u m aan  s ta n d a r  peserta , 

ku rik u lu m  d an  tenaga  pengajar sesua i dengan k e ten tu an  

yang  berlaku  agar pe la tih an  d an  k u rsu s  be ija lan  dengan 

baik  d an  tep a t sa sa ran ;

f. P e lak san aan  pem binaan , pengaw asan dan  evaluasi 

keg iatan  pengem bangan  pe la tihan  dan  k u rsu s  

b e rd asa rk an  p e ra tu ran  yang berlaku  agar d ap a t 

m enghasilkan  pe la tihan  d an  k u rsu s  sesua i dengan 

k ead aan  yang d ib u tu h k a n  tenaga  keija;

g. P em buatan  d an  pelaporan  hasil p e lak san aan  pekeijaan  

kepada  Kepala UPTD sesua i dengan p ro sedu r dan  

k e te n tu a n  yang  berlaku  sebagai pertanggungjaw aban  

pekerjaan; dan

h. P e laksanaan . tu g as  k ed in asan  lain yang d iberikan  oleh 

a ta sa n  baik  secara  lisan  m au p u n  tertu lis.

P aragraf3

A nalis Pem belajaran K ursus dan P elatihan  

Pasal 11

(1) Analis Pem belajaran  K ursus d an  Pelatihan  m em punyai tu g as 

pokok m eren can ak an , m engkoordinir d an  m em persiapkan  

p e lak san aan  se lu ru h  keg iatan  pem belajaran  k u rsu s  dan  

pe la tih an  sesu a i dengan  k e te n tu an  yang berlaku agar 

te r la k sa n a  dengan  baik  keg iatan  pe la tihan  dan  k u rsu s .

(2) D alam  m elak san ak an  tu g as  pokok Analis Pem belajaran 

K ursus d an  Pelatihan  m em punyai fungsi:

a. Pem fasilitasian  d an  pem berian  bim bingan tekn is 

p en erap an  norm a, s tan d ar, prosedur, dan  kriteria  

pem belajaran , p eserta  didik, sa ra n a  d an  p rasa ran a , 

kelem bagaan, d an  kem itraan  k u rs u s r dan  pela tihan  

sesua i dengan  p e ra tu ra n  yang berlaku  agar kegiatan 

berja lan  dengan  baik;

b. P e laksanaan  pe la tihan  p roduksi d an  uji keteram pilan  

sesua i dengan k e ten tu an  ke tenagakeijaan  agar 

m enghasilkan  tenaga  ke ija  yang h an d a l dan  m andiri;

c. Pengevaluasian /



c. Pengevaluasian  p en erap an  norm a, s tan d ar, prosedur, 

k rite ria  pem belajaran , peserta  didik, sa ra n a  dan  

p ra sa ra n a , kelem bagaan, d an  kem itraan  k u rsu s  dan  

p e la tih an  sesu a i dengan  k e ten tu an  u n tu k  m enjadi 

pedom an k e ija  ta h u n  berikutnya;

d. P em buatan  d an  pelaporan  hasil p e lak san aan  pekeijaan  

kepada  Kepala UPTD sesua i dengan p rosedur dan  

k e te n tu a n  yang berlaku  sebagai pertanggungjaw aban  

pekerjaan ; dan

e. P e lak san aan  tu g as  ked in asan  lain yang d iberikan  oleh 

a ta sa n  baik  secara  lisan  m au p u n  tertu lis .

P aragraf4  

Bendahara  

• Pasal 12

(1) B en d ah ara  m em punyai tu g as pokok m enerim a, 

m enyim pan, m em bayarkan  d an  m em pertanggungjaw abkan 

u an g  se su a i dengan  k e te n tu an  yang berlaku  agar terc ip ta  

tertib  ad m in istras i keuangan .

(2) D alam  m elak san ak an  tu g as pokok B endahara  m em punyai 

fungsi:

a. Pem prosesan  pengajuan  Uang Persediaan  (U P)/G anti 

U ang Persed iaan  (G U )/T am bahan Uang Persediaan 

(TU )/Langsung (LS) sesua i p e tu n ju k  tekn is agar d a n a  

U P /G U /T U /L S  terealisasi;

b. P e lak san aan  pem otongan, penyetoran  dan  pelaporan  

pa jak  sesu a i dengan  p e ra tu ra n  pe ru n d an g -u n d an g an  

yang  berlaku  u n tu k  tertib  ad m in istras i keuangan ;

c. P e n a ta u sa h a a n  U P/G U /T U /L S m elalui p en ca ta tan  di 

BKU (Buku Kas Umum) m a u p u n  B uku Pajak, B uku 

P em ban tu  Bank, B uku Pem ban tu  Kas T unai dan  

m encetak  b u k u -b u k u  te rseb u t se tiap  bu lan n y a  u n tu k  

pertanggung jaw aban  a ta s  belanja;

d. Penyam paian  LPJ (Laporan Pertanggungjaw aban) 

pengeluaran  kepada  PA m elalui PPK d an  kepada Kepala 

Perangkat D aerah yang m em bidangi K euangan sesua i

ketentuan /



k e te n tu an  yang  berlaku  agar pengelolaan keuangan  

be ija lan  dengan  tertib;

e. P em buatan  d an  pelaporan  hasil p e lak san aan  pekeijaan  

kepada  K epala UPTD sesu a i dengan  p rosedur dan  

k e te n tu a n  yang berlaku  sebagai pertanggungjaw aban  

pekerjaan ; dan

f. P e lak san aan  tu g as  ked in asan  lain  yang d iberikan  oleh 

a ta sa n  baik  secara  lisan  m au p u n  tertu lis.

BAB V

TATA KERJA 

Pasal 13

(1) D alam  m elak san ak an  tu g asn y a  Kepala UPTD Balai Latihan 

Kerja (BLK), Kepala Sub  Bagian T ata U saha, Kelompok 

J a b a ta n  Fungskm al, Kelompok Ja b a ta n  Pelaksana  pada  

UPTD Balai L atihan  Keija (BLK) K abupaten  Sam osir wajib 

m elak san ak an , m em bangun , m em elihara  d an  m em bina 

kom unikasi vertikal d an  horizontal se rta  m em bina 

koord inasi d an  k e ija sam a  dengan  Perangkat D aerah lainnya 

d an  p ihak  te rk a it se rta  m elak san ak an  prinsip  partisipasi, 

tra n sp a ra n s i d an  akun tab ilitas .

(2) Setiap  pe jabat s tru k tu ra l di lingkungan  UPTD Balai Latihan 

Keija (BLK) K abupaten  Sam osir wajib m elakukan  

pengaw asan  m elekat sesua i dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  

p e ru n d an g -u n d an g an  yang berlaku.

BAB VI

KEPEGAWAIAN 

Pasal 14

(1) Kepala UPTD ad a lah  ja b a ta n  pengaw as (Eselon IVa).

(2) Kepala S ub  Bagian T ata U saha  ad a lah  J a b a ta n  Pengaw as 

(Eselon IVb).

(3) Kepala UPTD, Kelompok J a b a ta n  Fungsional, Kelompok 

J a b a ta n  P e laksana  d iangkat dan  d iberhen tikan  oleh B upati 

se su a i dengan  p e ra tu ra n  p e ru n d an g -u n d an g an  yang 

berlaku .

BAB VII /



BAB VII

KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 15

(1) Pada sa a t m ulai berlakunya  P e ra tu ran  B upati ini, UPTD 

yang  a d a  sa a t ini te tap  m elak san ak an  tugasnya  sam pai 

dengan  d ite tap k an n v a  pe jabat pada  UPTD yang  te rb en tu k  

b e rd asa rk an  P e ra tu ran  B upati.

(2) UPTD yang  su d a h  a d a  h a ru s  m enyesuaikan  dengan 

P e ra tu ran  B upati ini paling lam bat enam  (6) bu lan  sejak 

P e ra tu ran  B upati ini d ite tapkan .

BAB VIII

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 16

D engan d ite tap k an n y a  P era tu ran  B upati ini m ulai berlaku, 

m ak a  P e ra tu ran  B upati Sam osir Nomor 31 T ahun  2009 ten tan g  

P em ben tukan  U nit P elaksana  Teknis Balai L atihan Kerja pada  

D inas Sosial, Tenaga Keija, Pem uda dan  O lahraga K abupaten  

S am osir (Berita D aerah  K abupaten  Sam osir T ahun  2009 Nomor 

46 Seri F Nomor 31) d icabu t d an  d inya takan  tidak  berlaku.

Pasal 17

P era tu ran  B upati ini m ulai berlaku  p ad a  tanggal d iundangkan .

Agar se tiap  o rang  d a p a t m engetahu inya, m em erin tahkan  

pen g u n d an g an  P e ra tu ran  B upati ini dalam  Berita D aerah 

K abupaten  Sam osir.

D itetapkan  di P anguru ran  

pad a  tanggal 3 M aret 2018

, BUPATI SAMOSIR,

C ap/d to

• RAPIDIN SIMBOLON

D iundangkan di Pangururan
pada tanggal 3, MMl 2 0 1 8

SEKRETARIS DAERAH,

Drs. JAB I AT SAGALA, M.Hum  
PEMBINA UTAMA MUDA 
NIP. 1 9 6 3 1 2 1 2  1 9 9 0 0 3  1 0 0 7

BERITA DAERAH KABUPATEN SAMOSIR 
TAHUN 2 0 1 8  NOMOR I3L SERI F NOMOR ^



BAGAN
ORGANISASI UNIT PELAKSANA TEKNIS DAERAH 

BALAI LATIHAN KERJA 
KABUPATEN SAMOSIR

LAMPIRAlf PERATURAN BUPATI SAMOSIR 
NOMOR : 12 TAHUN 2 0 1 8
TANGGAL : 3  MARET 2 0 1 8
TENTANG : PEMBENTUKAN UNIT PELAKSANA TEKNIS DAERAH 

BALAI LATIHAN KERJA PADA DINAS TENAGA KERJA, 
KOPERASI, PERINDU STRIAN DAN PERDAGANGAN 
KABUPATEN SAMOSIR _______________________________

Diundangkan d i Pangururan 
pada tanggal % 
SEKRETARIS DAERAH,

2 0 1 8

^2#

BUPATI SAMOSIR, 
C ap/dto

RAPIDIN SIMBOLON

Drs. JABIAT SAGALA, M.Hum
PEMBINA UTAMA MUDA
NIP. 1 9 6 3 1 2 1 2  199 0 0 3  1 0 0 7
BERITA DAERAH KABUPATEN SAMOSIR
TAHUN 2 0 1 8  NOMOR U SERI F NOMOR 4ft)


